Julgamento {Julgamento >> Com Resolução do Mérito >>
Procedência em Parte}
3-Dispositivo Diante do exposto, com base na Lei
6.194/74 c/c artigo 487, I, do CPC, JULGO
PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO AUTORAL
para CONDENAR a requerida ao pagamento de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais), corrigidos
monetariamente pelo INPC desde a data do sinistro
(08/04/2016) e acrescidos de juros de mora de 1% ao
mês desde a citação, nos termos da Súmula 426 do STJ;
JULGO ainda IMPROCEDENTES os pleitos de dano
moral e multa pelo atraso/não pagamento da indenização
do seguro obrigatório. Face ao princípio da sucumbência
recíproca, condeno as partes ao pagamento das custas e
despesas processuais, na proporção de 70% para o autor
e 30% para a ré, bem como em honorários advocatícios
que arbitro em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
para cada advogado, observando a inexigibilidade em
relação ao autor, em virtude dos benefícios da gratuidade
judiciária, conforme art. 98, § 3º CPC. Promova-se a
transferência dos honorários periciais em favor do expert
Leandro Koiti Tomiyoshi,observando-se os dados de